Nº 17, terça-feira, 25 de janeiro de 2005 212 ISSN 1677-7050

Administração, para, em caráter excepcional, autorizar, no âmbito de
suas unidades subordinadas as viagens solicitadas em prazo inferior
ao estabelecido no inciso I do art. 2º da Portaria nº 98/2003, do
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBSON NAPIER BORCHIO

GABINETE DO MINISTRO

<!ID505441-0>PORTARIA No- 8, DE 19 DE JANEIRO DE 2005

O Presidente do Grupo Executivo, constituído pela Portaria
nº 971, de 19 de setembro de 2003, para exercer as atribuições
estabelecidas no artigo 4º do Decreto nº 4.803, de 08 de agosto de
2003, que encerrou os trabalhos da Inventariança do DNER, em
extinção, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 4º letra “e”
da Portaria supramencionada, publica no DOU de 22/09/2003, com-
binado com o artigo 143 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito as Portarias nºs 553 de 03/12/2002,
publicada no DOU de 04/12/2002 e 192 de 30/04/2003, publicada no
DOU de 14/04/2003, página 38 - Seção 2, na forma do artigo 169,
caput, da Lei nº 8112/90, consoante propositura da Nota Técnica nº
1516 de 20/12/2004 da Consultoria Jurídica do Ministério dos Trans-
portes.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

NORIVAL ONOFRE KWIATKOWSKI

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS

<!ID505887-0>PORTARIA No- 103, DE 21 DE JANEIRO DE 2005

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMANOS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES SUBSTITUTO, no uso das
suas atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SE n.º 04,
item V, de 25 de maio de 2004, publicada no Diário Oficial de 26 de
maio de 2004, resolve:

Retificar, conforme orientado pela Equipe de Auditoria da
Secretaria Federal de Controle Interno, a vigência do benefício citada
na Portaria/CGRH nº 2.285, de 25 de setembro de 2002, publicada no
Diário Oficial da União de 26 de setembro daquele mesmo ano. Onde
se lê, “... a partir de 08 de setembro de 1995, data do óbito do ex-
servidor...”, leia-se “... a partir de 01 de setembro de 2002, data em que
ficou comprovada união estável com o ex-servidor, preenchendo assim
os requisitos necessários para sua habilitação...”, sendo mantidos os
demais termos da portaria (Processo nº 50770.003389/95-28 RJ).

WILSON DAMIÃO DOS SANTOS FILHO

Ministério dos Transportes
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA DE SÃO PAULO

<!ID505951-0> PORTARIAS DE 19 DE JANEIRO DE 2005

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, resolve:

No- 48 - Designar o servidor WILSON KOJI URASHITA, matrícula
nº 8974-5, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, TC 201.00,
classe A, padrão 3, para substituir o Supervisor da Área Admi-
nistrativa, FC-05, da Procuradoria da República no Município de
Bauru, no período de 24 de janeiro de 2005 a 02 de fevereiro de
2005, em virtude do afastamento do titular em férias.

No- 49 - Designar a servidora GIOVANA BROLEZI LEOPOLDO,
matrícula nº 6617-6, ocupante do cargo de Analista Processual, AN
101.00, classe C, padrão 15, para exercer a Função Comissionada de
Chefe da Seção de Controle Processual, FC-02, da Procuradoria da
República no Município de Presidente Prudente.

ADRIANA ZAWADA MELO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA DO AMAZONAS

<!ID505896-0> PORTARIA No- 5, DE 14 DE JANEIRO DE 2005

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares, e:

Ministério Público da União
.

Considerando a delegação conferida pela Portaria PGR nº
737, de 26/11/2003, autorizando os Procuradores-Chefes das Pro-
curadorias Regionais da República e Procuradorias da República nos
Estados e no Distrito Federal para efetuar atos de designação pro-
visória, na ausência do titular e do substituto, de Membro para res-
ponder pela Chefia da Unidade, resolve:

I - DESIGNAR a Procuradora da República DRA. IZA-
BELLA MARINHO BRANT para, no período de 31/01/2005 a
08/02/2005, responder pela Chefia desta PR/AM.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AGEU FLORÊNCIO DA CUNHA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

8ª REGIÃO

<!ID505804-0> PORTARIA No- 7, DE 21 DE JANEIRO DE 2005

O Procurador-Chefe Substituto da Procuradoria Regional do
Trabalho da 8ª Região, no uso de suas atribuições legais,

Resolve alterar, em parte, a Portaria nº 005, de 17 de janeiro
de 2005, designando os Membros do Ministério Público do Trabalho,
abaixo relacionados, para funcionarem nas Sessões da 2ª, 4ª e 1ª
Turmas, como segue:

31/01 a 04/02/2005
2ª Turma: Dr. Nei Messias Vieira
4ª Turma: Drª. Marici Coelho de Barros Pereira
07/02 a 11/02/2005
1ª Turma: Dr. Hideraldo Luiz de Sousa Machado

JOSÉ CLAUDIO MONTEIRO DE BRITO FILHO

10ª REGIÃO

<!ID505642-0> PORTARIA No- 2, 21 DE JANEIRO DE 2005

O PROCURADOR CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 10ª REGIÃO, EM EXERCÍCIO, no uso
de suas atribuições e considerando o disposto no artigo 92, II, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e o Provimento nº
02/2000 da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Trabalho,
resolve:

I- designar a Exma. Procuradora do Trabalho Dra. Valesca de
Morais do Monte para funcionar na audiência do processo n°
9005/2004, no dia 17.01.2005, às 14h15, na 11ª Vara do Trabalho de
B r a s í l i a / D F.

II - designar o Exmo. Procurador do Trabalho Dr. Cristiano
O. Paixão Araujo Pinto para funcionar na audiência do processo n°
1199/2004, no dia 27.01.2005, às 14h, na 14ª Vara do Trabalho de
B r a s í l i a / D F.

III - designar o Exmo. Procurador do Trabalho Dr. Joaquim
Rodrigues Nascimento para funcionar na audiência do processo n°
1278/2004, no dia 27.01.2005, às14h, na 5ª Vara do Trabalho de
B r a s í l i a / D F.

IV - designar o Exmo. Procurador do Trabalho Dr. Joaquim
Rodrigues Nascimento para funcionar na audiência do processo n°
697/1998, no dia 27.01.2005, às15h45, na 6ª Vara do Trabalho de
B r a s í l i a / D F.

V - designar o Exmo. Procurador do Trabalho Dr. Joaquim
Rodrigues Nascimento para funcionar na audiência do processo n°
619/2004, no dia 31.01.2005, às 8h, na 9ª Vara do Trabalho de
B r a s í l i a / D F.

FÁBIO LEAL CARDOSO

16ª REGIÃO

<!ID504975-0> PORTARIA No- 3, DE 20 DE JANEIRO DE 2005

A Procuradora-Chefe em exercício, da Procuradoria Regio-
nal do Trabalho da 16a. Região, no uso de suas atribuições legais, em
face do que dispõe o art. 91, XXI c/c o art. 92, II, da Lei Com-
plementar nº 75/93, resolve :

Designar o servidor Frederico Augusto Reis Alves, Técnico
de Informática, matrícula nº 6001959-X, lotado e em exercício nesta
Procuradoria Regional do Trabalho da 16ª Região, para responder
pela chefia da Secretaria Regional, no período de 24 a 27.01.2005.

VIRGÍNIA DE AZEVEDO NEVES SALDANHA

<!ID505647-0>PORTARIA No- 42, DE 19 DE JANEIRO DE 2005

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Fica dispensado o ACE Paulo Roberto Wiechers
Martins, matrícula nº 276-3, da função de Presidente do Concurso de
provas, de que trata a Portaria-TCU nº 71, de 4 de fevereiro de 2004,
para provimento de cargos de Técnico de Controle Externo (TCE),
Área de Apoio Técnico e Administrativo, Padrão 1, Classe A, do
Quadro de Pessoal da Secretaria do Tribunal de Contas da União na
Sede, em Brasília-DF.

Art. 2º É designado para a função de Presidente do Concurso
o ACE Alexandre Valente Xavier, matrícula nº 2551-8, Diretor-Geral
do Instituto Serzedello Corrêa.

Art. 3º Fica autorizado o Presidente do Concurso a adotar as
providências necessárias à continuação do certame.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ADYLSON MOTTA

Tribunal de Contas da União
.

<!ID505648-0>PORTARIA No- 44, DE 24 DE JANEIRO DE 2005

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no inciso
XXXIII do artigo 28 do Regimento Interno, resolve:

DESIGNAR o Analista de Controle Externo (Área Controle
Externo) MARCELO LUIZ SOUZA DA EIRA, Matrícula 3127-5,
para exercer, na Secretaria de Macroavaliação Governamental/SE-
GECEX, a função de confiança de Secretário, Código FC-5, constante
da Resolução-TCU nº 147, de 28 de dezembro de 2001.

ADYLSON MOTTA

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID505645-0>PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2005

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso XXXVI do artigo 1º da Portaria-TCU
nº 13, de 3 de janeiro de 2005, resolve:

No- 198 - DISPENSAR o Técnico de Controle Externo (Área Apoio
Técnico e Administrativo) JÚLIO CÉSAR PIMENTA, Matrícula
2299-3, da função de confiança de Chefe de Serviço, Código FC-3,
exercida no Serviço de Administração da Secretaria de Controle In-
terno da Presidência deste Tribunal, a partir desta data.

<!ID505646-0>

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o disposto no inciso XXXVI do artigo 1º da Portaria-TCU
nº 13, de 3 de janeiro de 2005, resolve:

No- 199 - DESIGNAR o Técnico de Controle Externo (Área Controle
Externo) CLÁUDIO WELLINGTON MACHADO, Matrícula 1652-7,
para exercer, no Serviço de Administração da Secretaria de Controle
Interno da Presidência deste Tribunal, a função de confiança de Chefe
de Serviço, Código FC-3, constante da Resolução-TCU nº 147, de 28
de dezembro de 2001.

MAURO MOREIRA BARBOSA

SENADO FEDERAL
DIRETORIA GERAL

<!ID505521-0> ATO No- 198, DE 21 DE JANEIRO DE 2005

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 001070/05-3. resolve:

Aposentar, voluntariamente, por tempo de serviço, com pro-
ventos integrais, o servidor ALBERTO GOMES SANTANA CAR-
NEIRO, Consultor Legislativo, Área 1, Nível III, Padrão 45, nos
termos do art. 40, inciso III, alínea “a” da Constituição da República
Federativa do Brasil, com a redação anterior à Emenda Constitucional
nº 20/98, na forma assegurada pelo art. 3º deste último dispositivo
legal, acrescido das vantagens previstas na Resolução do Senado
Federal nº 74/94, c/c o Ato do Diretor-Geral nº 148, observando-se o
disposto no artigo 37, inciso XI, da Constituição Federal.

AGACIEL DA SILVA MAIA

Poder Legislativo
.

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

<!ID504957-0>PORTARIA No- 61, DE 21 DE JANEIRO DE 2005

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL SU-
PERIOR ELEITORAL, nos termos do artigo 137 do Regulamento
Interno da Secretaria e com base no artigo 9º, item I, da Lei n.º 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo e observada a ordem de clas-
sificação, a candidata KELLI PINHEIRO RODRIGUES, em virtude
de sua habilitação em concurso público, para exercer, neste Tribunal, o
cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, Classe “A”, Padrão 1, em
vaga decorrente do falecimento do servidor Pedro de Moura Filho.

Ministro LUIZ CARLOS MADEIRA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

<!ID504902-0> PORTARIA No- 7, DE 21 DE JANEIRO DE 2005

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição que lhe é conferida pelo inciso XXXI do
art. 21 do Regimento Interno e considerando o disposto nos Processos
STJ nº 5495/2002 e outro, resolve:

Poder Judiciário
.

CarolinaFerraz
Texto digitado

CarolinaFerraz
Texto digitado

CarolinaFerraz
Texto digitado

CarolinaFerraz
Texto digitado

CarolinaFerraz
Texto digitado

CarolinaFerraz
Texto digitado

CarolinaFerraz
Texto digitado